DISPENDO, dis, sum, dere, a. 3. (dis et pendo) Part. *Dispensus* I. et II. — Dispenderet proprie significat hinc et illinc pendere et ponderare, ut sit in iacibus librae.

I.) Proprie. *Varro* 5. *L. L.* 183. *Müll.* Dispendum igitur, quod in dispendo solet minus fieri. V. voc. prædict. init. Hinc *Auson.*, vel ut quidam putant Q. *Cic.* in *Elogar.* *Auson.* de signis mensuris 8. (*M. T.* *Cic.* *Oper.* vol. 4. *Part.* 2. pag. 572. ed. *Orelli*). Auctummi reserat portas æquataque diurna Tempora nocturnis dispensa sidere Libra. V. et voc. seq. — Huc referri potest et illud *Prudent.* 1. in *Symmach.* 584. Et quos panis alit gradibus dispensus ab altis. h. e. quasi pendendo distributus.

II.) Translate. *Colum.* 8. *R. R.* 2. 7. Parandi modus est ducentorum capitum, que pastoris unus curam dispendant, h. e. distineant. At *Gesner.* et *Schneider.* ex bonis Codic. leg. distendant.

DISPENNO, is ere, a. 3. est expandere: tractum a pennis et volatu avium. *Plaut.* *Mil.* glor. a. 5. v. 14. Dispennite hominem divisorum et distendite. Hæc *Non.* p. 9. 29. *Merc.* Alii dictum putant pro dispendo, d. in n. converso, a dis et pando, et locum *Plauti* ita legunt: *Distendite hominem divisorum et dispendite.* Ut sit de origine, dispendere hominem videtur esse, expansis brachii affi-

gare, ut se movere amplius non possit. Ceterum V. DISPANDO.

DISPENSATIO, ônis, f. 3. actus dispensandi; et occurrit A) Abstracto, et B) Concreto, ut ajunt, sensu.

A) Abstracte. ¶ 1. Generatim est distributio. *Liv.* 4. 12. ad fin. Revolutus ad dispensationem inopæ, profiteri cogendo frumentum, et vendere quod usui monstruo superesset. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 14. 14. (35). In eximendis favis necessaria est dispensatio, quoniam inopia cibi desperant. *Frontin.* *Aquæd.* 78. Hæc dispensatio per nomina aquarum et regiones Urbis partienda est. h. e. ergatio et distributio aquæ. ¶ 2. Speciatim est publici ærarii aut annona administratio atque distributio. *Cic.* *Vatin.* 15. 36. Eripueras senatus ærarii dispensationem. *Liv.* 10. 11. Ni ejus viri (*Fabii Maximi ceditis*) cura, qualis in bellicis rebus multis tempestibus fuerat, talis domi tum in annona dispensatione, præparando ac convehendo frumento, fuisset. *Id.* 7. 21. Dispensatio pecunia.

B) Concreto, ut ajunt, sensu est ipsum dispensatoris munus et officium: Græce διοίκησις. *Cic.* *Rabir.* *Post.* 10. 28. Si curationem et quasi dispensationem regiam suscepisset. Adde *eum* 13. *Att.* 15. 3. *Sueton.* *Oth.* 5. Servo Cesari pro imperata dispensatione decies sestertium expresserat. *Id.* *Vesp.* 23. Dispensationem petere. *Inscript.* apud *Gruler.* 597. 7., quæ est apud *Orell.* 834. *MARCISVS*, qui VIXIT ANNO XXVI, MORATVS EST IN DISPENSATIONE BOJONIAS PROCELLÆ ET AVRELII FVLVI.

DISPENSATIVÆ, adverb. per dispensationem. *Hieronym.* *Ep.* 112. n. 14. a med. Ex quo apparci. qui sub lege est, non dispensative, ut nostri voleare majora; sed vere, ut tu intelligis, cum Sp̄iritu Sanctum non habere.

DISPENSATIVUS, a, um, adject. qui dispensat. *Istd.* 2. *Orig.* 24. 16. Philosophia actualis dicitur, quæ res propositas operationibus suis explicat, rujus partes sunt tres, moralis, dispensativa et civilis. Dispensativa dicitur, quæ domesticarum rerum-sapienter ordo disponit.

DISPENSATOR, ôris, m. 3. servus, qui dominus urbanæ rationes curat, et domini pecuniam administrat, expendit, exigit, collocat, nomina facit, rationes conficit etc.: Græce διοίκητης (It. *spenditore*, fattore, economico; Fr. *intendant d'une maison*, *économie*, *trésorier*; Hisp. *intendente*, *econo*mo; Germ. *d. Verwaller*, *Oekonom*, *Verwaltungsbame*, *Schatzmeister*; Angl. *a steward*, *manager*, *dispenser*, *director*). Porro — a) Ha primum dicti sunt, teste *Paul.* *Diac.* p. 72. 9. *Müll.* et *Plin.* 33. *Hist. nat.* 3. 13. (43). et *Varron.* 5. *L. L.* 183. *Müll.*, qui æra pensantes expendebant, non admirabat. Postea cusa pecunia, nomen mansit. *Cic.* *fragm.* apud *Non.* p. 193. 10. *Merc.* Quid la inquam, soles, cum rationem a dispensatore accepis, si tera singula probasti, summam, quæ ex his confecta sit, non probare? *Sueton.* *Vesp.* 22. Cum percutere sestertia quadraginta donasset, admonente dispensatore, quemadmodum summam rationibus vellet inferri, etc. *Macrobius* 2. *Saturn.* 4. in fin. Dispensatorem Cæsar vocavit, et sestertium mille numerare Græculo jussit. *Martial.* 11. 39. te noster villinus horret, Te dispensator, te dominus ipsa paret. *Hieronym.* *Ep.* 52. n. 16. Optimus dispensator est qui sibi nihil reservat. — b) Etiam qui rusticarum rerum rationes dispensat, ibique habitat, et non multum abest a villico, dispensator esse potest, uti docet *Pompon.* *Dig.* 50. 16. 166. — c) Inter officia domus Augustæ sæpiissime dispensatores leguntur in antiquis inscriptionibus (V. *Inscript.* apud *Orell.* 790., 2914., 3209. aliasque) et alibi: et quibus aliquam etiam publicam pecuniam jussu imperatorum curasse videntur, quos appellare possit cassieri vel tesoriari, ut apud *Plin.* 7. *Hist. nat.* 39. 40. (129). Dispensator Armeniaci belli. et 33. *ibid.* 11. 52. (145). Hispania citerioris. et *Inscript.* apud *Reinescl.* 6. n. 86. Illyrici. et cl. 9. n. 99. Augusti dispensator ad census provinciæ Lugdunensis etc. et apud *Don.* cl. 17. n. 17. C. *Æmilius Aug.* L. *Epaphroditus* decurio dispensatorum. Hi nimurum non solum pecunias privatas fisci principis curabant, sed etiam stipendia militum, (quod munus olim tribunorum ærarium et quæstoriorum fuit) aliasque bellum impensas adiunxitabant. Horum silt fuerunt ordinarii, olli extraordinarii, ut constat ex *Sueton.* *Galb.* 12.,

ubi ordinario dispensatori breviarium rationum offerenti Galba paropsidem legaminis pro diligentia porrexis narratur. Hujusmodi dispensatori officia videtur describere *Stat.* 3. *Silv.* 3. 86. et seqq. — d) Dispensatores pro ratione munieris magna luera fecisse patet ex *Plinii* locis citatis: unde et pecunia talia officia emere solebant, quod discimus ex *Sueton. Oth.* 5. et *Vesp.* 23. — e) Dispensatoris, qui servus non fuerit, aut libertus, sed ingenuus, exemplum habes in *Inscript.* apud *Murat.* 907. 8. M. JULIO M. P. FRONTONI TI. CLAVDII CAESARIS AVGVSTI GERMANICI DISPENSATORI. V. eund. 883. 6., ubi plura assert in hanc rem. Quis immo T. Flavius Agricola et ingenuus, et tribui Troeatinæ adscripius, et summis honoribus in pluribus municipiis et coloniis functus, dicitur etiam dispensator municipiū Riditarum in *Inscript.*, quam vides in *I. RIT.DIE IN ONOM.*

**DISPENSATÖRIUS**, a, um. — adject. ad dispensationem pertinens. *Hieronym.* 14. in *Isajam* 53. 12. Qui dispensatorium inter Petrum et Paulum contentionem vere dicunt iurgium suis atque certamen.

**DISPENSATRIX**, f. 3. que rationes pecuniae curat. Est apud *Hieronym.* *Qwest.* *Hebr.* in 1. *Paralip.* et in *Inscript.* apud *Murat.* 968. 9. **PANDORAE** EGNAE DISPLNSATRICI Q. CAMERIVS CATVLINVS ET BENE SIT.

**DISPENSATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**DISPENSO**, as, avi, atum, are, a. 1. frequentat. a dispendo. — Veteres olim usurparunt etiam *dispensor*, aris, deponentis forma, teste *Capro* apud *Priscian.* 8. p. 796. *Putsch.*; qui tam id nullo confirmat auctore. — Part. *Dispensans* II. 1.; *Dispensatus* II. 1. et 2.; *Dispensandus* I. 2. et II. 1. 2. — Dispensare proprie dicitur de pecunia et est pendendo solvere, ducta locutione a more Romanorum, qui ante easam monetam æs pendebant, non numerabant.

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu. *Plaut. Bacch.* 4. 9. 47. *Bucentis* (*philippensis*) usus est, qui dispensentur Elio capto, ut etc. ¶ 2. Latiori sensu est domus rationes curare, pecuniam et rem familiarem administrare. *V.* **DISPENSATOR** init. *Cic.* 11. *Att.* 1. De domesticis rebus acerbissime afflitor, quod qui eas dispensavit, neque adest, neque etc. *Nepos Con.* 4. Eligere aliquem ad dispensandum pecuniam. h. e. quem ταπιας Græci vocant, pecuniis cogendis administransque præfectorum. *Juvenal.* 7. 216. et tamen ex hoc Quodcumque est (minus est autem, quam rhetoris æra) Discipuli custos præmordet Acanthus ipse. Et qui dispensat frangit sibi. h. e. Acanthus ipse paedagogus arrodit, rescindit etiam sibi pecuniam. Cf. *Ammian.* 17. 3. Tributi ratiocinia dispensavit. *Inscript.* in *Giorn. Arcad.* T. 49. p. 282. M. LICINIUS EUTYCHVS qui DISPENSAVIT VOLVSI TORQUATO LUCH FILIO. h. e. qui fuit ejus dispensator.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est ordinare, distribuere. *Ovid.* 6. *Met.* 278. ordine nullo Oscula dispensat natos supra per omnes. *Juvenal.* 3. 236. breve lumen Candelæ, cuius dispenso et tempore filum. *Liv.* 1. 19. de *Numa*. Quem (annum) —, intercalariis mensibus interponendis, ita dispensavit, ut etc. *Colum.* 4. *R. R.* 24. 9. Vitis aqua portione succum proli sua dispensat. *Frontin.* Aquæd. 9. Aqua per vicem in dies moduloso certos dispensata. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 22. 51. (188). Fons certis horarum spatiis dispensatur inter incolas. *Id.* 13. *Ibid.* 13. 27. (89). Factumque jani, Tiberio principe, inopia chartæ, ut e senatu darentur arbitri dispensanda. Alter *Plin. Paneg.* 35. Quæ singula quantum tibi gratis dispensata adiecissent et tu simul omnia profundi. h. e. singillatim diversis temporibus concessa. *Alcim.* 4. 201. quo dispensante ministero Res geritur. ¶ 2. Metaphori dacta a paragr. proxime superiore. *Cic.* 1. *Orat.* 31. 142. Inventa non solum ordine, sed etiam momento quadam atque judicio dispensare atque disponere. *Horat.* 1. *Sal.* 2. 74. si modo recte Dispensare velis, ac non fugienda petendas inniscere. *Justin.* 1. 6. 4. Bella, quæ velut conspiratio quadam ad opprimendum Macedoniam, multarum gentium ex diversis locis uno tempore confluenter, quoniam omnibus pars esse non poterat, dispensanda ratus; alia interposita pactione componit, alia redimit, fucillimis quibusque aggressis. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 26. 41. (107).

Quo mense nix ea decerpitur, codem maturescit alia: et sic dispensatur, ut nulle non mense mature sciant. *Liv.* 38. 47. Dispensare victoriam. h. e. constitutere, quo jure et qua ratione victoria utendum sit erga singulos ex victis hostibus. *Id.* 27. 50. ad fin. Dispensare lætitiam inter aliquos. h. e. ordine et sine tumultu atque effusione. Alii alter legunt sed minus recte. *Sil. It.* 9. 244. Dum Libys incenso dispensat militie vires. (Sic apud eund. 16. 342. *indispensatus nisus* est sine modo et temperamento vires effundentis). *Seneca* 1. *Benef.* 10. In petulaniam erumpet male dispensata liberalitas. *Stat.* 5. *Silv.* 2. 74. pietasque per omnes Dispensata medos. *Ovid. Heroid.* 12. 3. quæ dispensant mortalia fati sorores. *Al. leg. Sila. Albinov.* 1. 371. Fortuna arbitrii tempus dispensat iniquis. *Pacat. Paneg.* ad *Theodos.* sub fin. Quæ reversus urbibus Galliarum dispensabo miracula! h. e. singillatim narrabo. *Seneca Consol. ad Marc.* 10. *extr.* In metus et in dolores humanum pectus dispensandum. h. e. animi virtus ita distribuenda est, ut ad plures metus dolores ferendos sufficiat.